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I.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях форми-

рования и развития рыночных отношений эффективное функционирование хозяй-

ствующих субъектов связано с рациональным использованием ресурсов, позво-

ляющих обеспечить доходность организации и предприятий, повысить их конку-

рентоспособность. Усиливающаяся конкуренция на потребительском рынке спо-

собствует повышению роли издержек обращения в укреплении конкурентных

преимуществ кооперативных организаций, в обеспечении эффективности их

функционирования, привлечения инвестиций. В странах с развитой экономикой

основным критерием при предоставлении инвестиций является вопрос изыскания

резервов снижения издержек.

За последние годы на потребительском рынке Республики Таджикистан

наблюдается тенденция снижения доли потребительской кооперации в общем

объеме товарооборота страны, что свидетельствует об утрате позиций коопера-

тивного сектора, как на городском, так и на сельском рынках.

Существующая система обслуживания сельского населения с низкими дохо-

дами показывает, что организации потребительской кооперации в еѐ структуре

занимают ведущее место и в сложившейся экономической ситуации не в состоя-

нии компенсировать рост издержек обращения повышением цен, в связи с чем,

одним из направлений сохранения достигнутого уровня прибыли и доли на рын-

ке является экономия текущих расходов.

Степень изученности темы диссертационного исследования. В настоящее

время предпринимаются различные попытки использования научных разработок

отечественных и зарубежных авторов в области управления издержками обраще-

ния. Однако, в организациях потребительской кооперации не уделяется должного

внимания данной проблеме и отсутствуют единые методические подходы к ее

решению.

Проблема управления издержками обращения в розничной торговле иссле-

довалась по различным направлениям.

Значительный вклад в теорию издержек внесен такими учеными, как

Дж.М. Кейнс., Друри К., Д. Рикардо., К. Маркс., Портер М., Р.Коуз., С.Л.Брю.,

Хорнгрен Ч.Т., и др.

Теоретические аспекты экономических категорий, связанных с издержками

хозяйствующих субъектов, проблемами управления ими в условиях рыночной

экономики и усиливающейся конкуренции на потребительском рынке, нашли от-

ражение в работах Абалкина А., Абдусамадова Г.С., Аминова И.А.,

Байматова А.А.,Баканова М.И., Басманова И., Ивашкевича В.Б., Исоматова Б.,

Маргулиса А.Ш., Николаевой С.А, Нурмахмадова М.М., Палия В.Ф.,

Раджабова Р.К., Соколова Я.З., Факерова Х.Н. и др.

Концептуальные вопросы развития кооперативной торговли, методологиче-

ские основы управления издержками обращения в розничной торговле, пути их

оптимизации рассматривались в работах Абдукаримова И.Т., Гомонко Э.А., Го-

родковой С.А., Газибекова С.А., Дадоматова Д.Н., Джамшедова М., Комаровой

Г.Б., Раицкого К.А., Сангинова Н.С., Сергеева И.В., Тарасовой Т.Ф., Торопова
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В.В., Усманова И.У., Хабибова С., Храмцовой Т.Г., Фридмана А.М., Шаланова

Н.В., Шарипова М.М. и др.

Вместе с тем, многоотраслевой характер деятельности потребительской ко-

операции, особенности функционирования на сельском потребительском рынке,

некоммерческой характер деятельности требуют введения изменений в суще-

ствующую систему управления текущими расходами кооперативных организаций

и предприятий. Это обуславливает необходимость поиска новых подходов к

управлению издержками обращения в кооперативной розничной торговле, совер-

шенствованию форм и методов их оценки и прогнозирования в условиях рыноч-

ной экономики.

Исследование проблем оптимизации издержек обращения в розничной тор-

говле потребительской кооперации и направлений совершенствования системы

управления ими определили выбор темы диссертационного исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования. На основе комплексного

подхода разработать теоретические и практические рекомендации по развитию

системы управления издержками обращения розничной торговли потребитель-

ской кооперации и определить основные пути их оптимизации в условиях ры-

ночной экономики.

Цель диссертационной работы предопределила постановку следующих за-

дач:

- исследовать место и роль потребительской кооперации в системе нацио-

нальной экономики в условиях рыночных преобразований;

- уточнить теоретические основы и экономическое содержание категорий

«затраты», «расходы», «издержки», «управление издержками обращения»;

- произвести классификацию и изучить механизм формирования издержек

обращения в розничной торговле потребительской кооперации;

- выявить особенности и проблемы управления издержками обращения

розничной торговли потребительской кооперации в условиях рыночной экономи-

ки;

- провести анализ и дать оценку издержек обращения розничной торговли

организаций потребительской кооперации, а также оценить современный уровень

и влияние внешних условий на развитие кооперативной розничной торговли в

Согдийской области;

- выполнить корреляционно-регрессионный анализ состава издержек об-

ращения организаций потребительской кооперации Согдийского облпотребсою-

за;

- предложить основные направления развития розничной торговли потре-

бительской кооперации и обосновать концептуальные подходы к совершенство-

ванию системы управления издержками обращения организаций потребительской

кооперации;

- разработать систему управления издержками обращения розничной тор-

говли в системе Союза «Таджикматлубот», обеспечивающую оптимизацию их

эффективности.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили за-

конодательные и нормативно-правовые акты, определяющие условия функциони-

рования кооперативной торговли Республики Таджикистан, труды ведущих оте-
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чественных, зарубежных ученых-экономистов по различным аспектам рассматри-

ваемой проблематики, методы анализа, прогнозирования и моделирования эконо-

мических процессов.

В процессе решения поставленных в ходе исследования задач, автором при-

менялись различные методы: общенаучные, статистические (сравнения, ряды ди-

намики, относительных, средних величин, индексы, графический), а также эко-

номико-математические методы и модели.

Информационной базой исследования послужили материалы Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан и статистического управле-

ния Согдийской области, статистическая и бухгалтерская отчетность Союза «Та-

джикматлубот» и областных потребсоюзов, результаты выборочных статистиче-

ских обследований кооперативных организаций, выполненных автором, материа-

лы конференций, научных журналов и интернет - ресурсы, материалы собствен-

ных наблюдений.

Объектом исследования выступают организации кооперативной розничной

торговли Союза «Таджикматлубот».

Предметом исследования являются теоретические и методические аспекты

развития системы управления издержками обращения кооперативной розничной

торговли.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует области ис-

следования Паспорта научных специальностей ВАК (экономические науки):

1.6.109. Совершенствование организации управления в сфере услуг в условиях

рынка.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:
- обосновано, что потребительская кооперация Республики Таджикистан как

многоотраслевая хозяйственная система, является важным структурным элемен-

том национальной экономики. Несмотря на достаточно развитый экономический

потенциал, кооперативные организации в условиях рыночных преобразований

утратили лидерующие позиции на потребительском рынке, что вызывает необхо-

димость выработки стратегии развития, адекватной изменяющейся рыночной сре-

де, с целью реализации социальной миссии, повышения конкурентоспособности и

обеспечения устойчивых темпов развития;

- уточнено экономическое содержание категорий «затраты», «расходы», «из-

держки»; произведена классификация издержек обращения. На наш взгляд, тер-

мин «издержки» объединяет понятия «затраты» и «расходы», каждое из которых

имеет свою смысловую нагрузку и прикладное значение и представляет собой це-

ленаправленное использование экономических ресурсов. Классификация издер-

жек дополнена по критерию-степень регулируемости издержками;

- доказано, что управление издержками обращения на основе использования

системного подхода, позволяет комплексно исследовать объект управления, вы-

делить основные задачи процесса управления, определить последовательность их

решения, разработать эффективную систему управления с учетом влияние внеш-

ней среды. В основе такого подхода лежат принципы развития, единства, децен-

трализации, глобальной цели, функциональности, иерархии, организованности и

риска, учет которых позволяет оптимизировать существующую систему управле-

ния издержками кооперативной розничной торговли:
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- дана рейтинговая оценка деятельности кооперативных организаций с пози-

ции эффективного использования издержек обращения, позволившая выявить со-

стояние и степень эффективности существующей системы управления, базирую-

щаяся на анкетном опросе специалистов;

- разработано на основе агрегирования текущих затрат комплексный инте-

гральный показатель эффективности издержек обращения розничной торговли,

что позволит использовать полученные результаты в стратегическом планирова-

нии;

- осуществлено экономико-математическое моделирование процессов плани-

рования издержек обращения, товарооборота и получения необходимого размера

чистой прибыли, а также выполнены прогнозные расчеты по определению ос-

новных показателей розничной торговли кооперативных организаций Республи-


[…]


бой систему взаимосвязанных процессов, целенаправленно воздействующих на

величину и состав издержек обращения с целью их оптимизации.

3. Управление издержками обращения в розничной торговле потребитель-

ской кооперации основывается на системном подходе, который позволяет

комплексно исследовать объект управления, построение системы управления

текущими затратами, определить этапы еѐ реализации в кооперативных орга-

низациях.

Системный подход в комплексе с ситуационным подходом позволяет по-

высить эффективность управления при недостатке информационного ресурса.
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Задачи, стоящие перед субъектами управления, следует группировать по опреде-

ленным функциональным блокам, представляющим укрупненную структурную

номенклатуру, включающую близкие по содержанию вопросы. Такой подход поз-

воляет определить наиболее эффективные пути решения поставленных проблем с

учетом наиболее полного и всестороннего исследования основных факторов, вли-

яющих на управление издержками обращения. Управленческие технологии, обес-

печивающие взаимосвязь блоков в системе, позволяют рационализировать такти-

ку и стратегию управления. Деятельность кооперативных организаций как мно-

гоотраслевых хозяйствующих субъектов, предполагает создание перечня объек-

тов управления издержками обращения в определенной системе отражающего

различные уровни управления издержками обращения.

Объекты управления включают: издержки обращения розничной торговли и

текущие расходы центров затрат. Проблемы управления издержками обращения

следует рассматривать как динамический процесс и аспект общего процесса

управления, предусматривающего этапы снижения, фиксации и интенсификации

издержек обращения.

4. Предложены методические рекомендации по анализу и результатам

оценки издержек обращения, затратообразующих факторов, степень их влияния

на конечные результаты финансово- хозяйственной деятельности.

В результате анализа издержек обращения было установлено, что затратоем-

кость деятельности организаций потребкооперации в розничной торговле в целом

по Союза «Таджикматлубот» за период с 2010 года по 2014 года увеличилась на

0,09 % составила в 2014 году 14,02%.

В диссертации дана оценка основных показателей финансово-хозяйственной

деятельности Союза «Таджикматлубот» за 2010 - 2014 г.г. Анализ динамики по-

казателей показал, что объем розничного товарооборота увеличился в 1,2 раза,

при этом среднегодовые темпы роста за указанный период составили 102,1%, а

общий объем издержек обращения возрос на 2,2%. При этом уровень издержек

обращения за анализируемый период увеличился на 0,09 %, а уровень прибыли

снизился на 0,78%.

5. На основании корреляционно-регрессивного анализа установлена зависи-

мость между темпами роста розничного товарооборота и издержек обращения.

Так, увеличение объема розничного товарооборота на один процент привело к

росту издержек обращения на 0,47%.

Важным показателем оценки эффективности издержек обращения является

рентабельность текущих издержек. В 2014 году по сравнению с 2008 годом при-

быль на 100 сомони текущих затрат снизилась на 22,1%.

На основе экспериментальных расчетов автором установлена прямая зависи-

мость между уровнем прибыли (убытка), затратоотдачей и результативностью те-

кущих затрат. Важное значение в совершенствовании управления издержками

обращения играет предложенная методика анализа издержек обращения по ста-

тьям затрат.

С помощью данной методики в диссертации проведен расчет показателей

тесноты связей между отдельными статьями издержек и объемом товарооборота,

а также коэффициента эластичности между указанными показателями. Это поз-

воляет установить объективную зависимость между показателями и использовать
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полученные результаты в процессе планирования. При этом статьи издержек об-

ращения, на наш взгляд, целесообразно объединить в рекомендуемые в работе

группы в зависимости от изменения объема товарооборота.

6. Основные рекомендации по управлению издержками обращения сформу-

лированы на основе формирования центров аккумулирования текущих затрат, что

позволяет рассматривать систему комплексного управления не только с позиции

выполнения планово-контрольной функции, но и функции стимулирования и ре-

гулирования. По основным направлениям деятельности организаций потреби-

тельской кооперации определены центры затрат, за которыми закреплена ответ-

ственность за возникающие в данном звене издержки обращения.

7. В диссертационной работе сделана попытка разработки модели, оптимиза-

ции издержек обращения, опираясь на разграничение издержек на постоянные и

переменные и определении маржинального дохода с учетом системы ограниче-

ний, исходя из имеющихся ресурсов торговых организаций.

С целью обеспечения максимальной эффективности управления издержками

обращения в кооперативной торговле необходима разработка системы информа-

ционных потоков, что позволит компенсировать увеличение расходов по одним

операциям и их экономией по другим, что будет способствовать оптимизации из-

держек обращения. Оценка издержек обращения в розничной торговле является

основной при диагностике, в процессе которой могут быть использованы различ-

ные методы, в частности, ресурсный и предлагаемый нами матричный метод.

В диссертации на основе агрегирования показателей текущих затрат разра-

ботан комплексный интегральный показатель эффективности издержек обраще-

ния розничной торговли, что позволит проводить сравнительную оценку по ко-

оперативным организациям и использовать полученные результаты в стратегиче-

ском планировании.

8. По результатам исследования установлено, что эффективность издержек

обращения как в целом по розничной торговле Союза «Таджикматлубот», так и

по отдельным организациям, относительно невысокая, существующий механизм

системы управления издержками обращения требует совершенствования на осно-

ве системного и ситуационного подходов, с целью повышения конкурентоспо-

собности кооперативных организаций на потребительском рынке.

9. Для совершенствования системы управления издержками обращения

считаем целесообразным использовать систему управления по центрам затрат, а

также системно проводить комплексную диагностику текущих расходов органи-

заций потребительской кооперации для обеспечения эффективной финансово-

хозяйственной деятельности и решения стратегических задач.

Стратегическое видение будущего потребительской кооперации представля-

ется как конкурентоспособной, общественно-хозяйственной организацией, ориен-

тированной на рациональное использование ресурсов с целью обеспечения устой-

чивых темпов экономического развития и решения социальных проблем сельско-

го населения республики.
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