ОТЗЫВ

научных руководителей на диссертационную работу Пулатовой Умри Садуллоевны по теме «Развитие системы управления издержками обращения розничной торговли потребительской кооперации в условиях рыночной экономики» (на материалах Союза «Таджикматлубот»), представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами - сфера услуг)

Пулатова Умри Садуллоевна является выпускницей Таджикского государственного университета права, бизнеса и политики, который окончила в 1998 году по специальности «Бухгалтерский учет и аудит». Педагогическую деятельность начала в качестве ассистента кафедры бухгалтерского учета, анализа и аудита Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции после окончания вуза.

С 2009 года является соискателем кафедры экономики и предпринимательства Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции. За период работы соискатель принимала активное участие в научно-практических конференциях, проводимых на международном, республиканском и областном уровнях, в научных семинарах института.

Исследованием проблем управления издержками обращения потребительской кооперации Пулатова У.С. занимается с 2008 года.

В процессе научно - исследовательской работы также автором были успешно сданы кандидатские экзамены, подготовлены и опубликованы 17 научных работ, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Автором самостоятельно определена тема диссертационной работы, обоснована её актуальность. Для достижения поставленной цели исследования и реализации, связанных с ней задач, использованы фундаментальные научные труды известных ученых-экономистов, обширный практический и статистический материал.

Соискателем с целью анализа существующей системы управления издержками обращения розничной торговли потребительской кооперации республики и Согдийской области, правильно использован математический

аппарат, что позволило с научной точки зрения обосновать теоретические положения и практические рекомендации. Это дало возможность разработать авторский подход к решению проблемы совершенствования управления издержками обращения кооперативных организаций.

В диссертационном исследовании предложена методика комплексной оценки влияния затратообразующих факторов на издержки обращения розничной торговли в разрезе потребительских союзов на базе ресурсного и матричного подходов; произведена рейтинговая оценка их деятельности с позиции эффективного использования издержек обращения; экспертная оценка результативного опроса работников потребительской кооперации. Проведенное исследование позволило соискателю сделать обоснованные выводы и сформулировать рекомендации по оптимизации издержек обращения в кооперативной розничной торговле.

Автору в значительной степени удалось научно обосновать теоретические основы процесса управления издержками обращения кооперативных организаций, в условиях адекватно изменяющейся рыночной среде, что свидетельствует о достижении поставленной цели и реализации задач исследования.

Выполненная диссертационная работа является самостоятельной, законченным исследованием по решению проблемы управления издержками обращения потребительской кооперации в условиях углубления рыночных отношений. Владение навыками научного экономического анализа позволило автору на достаточно высоком теоретическом и практическом уровне выполнить работу.

Апробация результатов исследования, подтвержденная соответствующими актами, подтвердила практическое значение и возможность использования в деятельности потребительской кооперации республики и в учебном процессе ИЭТ ТГУК.

В процессе выполнения исследования автором использованы методы экспертных оценок, системного, корреляционно-регрессионного, сравнительного анализа и др.

Таким образом, вышеизложенное дает основание считать, что Пулатова У.С. успешно выполнила поставленные задачи по достижению цели исследования.

Диссертационная работа является логически завершенным, самостоятельным, научным трудом, содержащим элементы новизны, научно-

обоснованные обобщения и практические рекомендации, направленные на совершенствование системы управления издержками обращения кооперативной розничной торговли Республики Таджикистан.

Структура, содержания и качество оформления диссертационной работы соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Пулатова У.С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами - сфера услуг).

Научные руководители:

Ректор Таджикского государственного университета коммерции, д.э.н. профессор

Шарипов Муминджон
Машокирович

Подпись д.э.н., профессора Шарипова М.М. заверяю:

Начальник ОК ТГУК Мумтоз Назири

Заведующий кафедрой экономики и предпринимательства Института экономики и торговли ТГУК, кандидат экономических наук, доцент

Комарова Галина
Борисовна

Подпись к.э.н., доцента Комаровой Г.Б. заверяю:

Начальник ОК ИЭТ ТГУК Норматова Максуда